
REGLAMENTO INTERNO
2024-2030

 INSTITUTO DE EDUCACIÓN
SUPERIOR PÚBLICO “CHANCAY”



INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR PÚBLICO 
“CHANCAY” 

R.M. 327-96-E.D / R.D.227-2002-E.D 
Licenciado con R.D.709-2006-E.D. 

=========================================================== 

“Año del Bicentenario de la consolidación de nuestra independencia y la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho.” 

=========================================================================================================== 
JMGP/DG IESTP “Chancay” 
asc/sec 
cc. Archivo 

 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº0069- 2024 - IESP “CHANCAY” 

Chancay, 16 de setiembre del 2024 

 

Visto: 

El Proyecto de revisión de los instrumentos de gestión del Instituto de Educación Superior 

Público “Chancay”, considerando la revisión, modificación, actualización y aprobación alineados al 

requerimiento de las normas sobre licenciamiento institucional que son requeridas por el MINEDU 

para el cumplimiento de las Condiciones Básicas de Calidad, se aprueba el Reglamento Interno (RI) 

del Instituto de Educación Superior Público Chancay para los años 2024 - 2030. 

 

Considerando: 

Que, “EL IES”, es un Instituto de Educación Superior Público creado mediante RM N°327-96-ED 

del 31 de diciembre de 1996 como Instituto Superior Tecnológico Público “Chancay” autorizándose a 

ofrecer la carrera profesional técnico de Contabilidad, posteriormente con RM N°227-2002-ED, del 27 

de febrero del 2002, se autoriza a ofrecer la carrera profesional técnico de Computación e Informática, 

y por RM N°0709-2006-ED del 20 de setiembre del 2006, se revalida la autorización de 

funcionamiento de las carreras profesionales antes indicadas. Asimismo, mediante el certificado de 

adecuación del Plan de estudios de la carrera profesional Nº026-2011-DESTP, se certifica la 

adecuación del Plan de Estudios de la carrera profesional de Contabilidad de conformidad con lo 

establecido en la Resolución Directoral N°686-2010-ED, modificada por la RD N°0920-2011-ED; con 

respecto al programa de estudios de Computación e Informática, se ha modificado su denominación a 

Desarrollo de Sistemas de Información en atención al Catálogo Nacional de la Oferta Formativa 

aprobado por RVM N°049-2022-MINEDU.  

Que, mediante la RM N°406-2024-MINEDU de fecha 07 de agosto del 2024, el Ministerio de 

Educación otorga el Licenciamiento como Instituto de Educación Superior Público “Chancay” con dos 

(02) Programas de estudio (“Contabilidad” y “Desarrollo de Sistemas de Información”) y un (01) local en 

calidad de sede principal por el periodo de seis (06) años renovales autorizándose a desarrollar dichos 

Programas de estudio a través del cumplimiento de su malla curricular, cuyas materias pueden 

ofrecerse en calidad de formación continua de acuerdo al Catálogo Nacional de la Oferta Educativa 

(CNOF) el IES Público Chancay, 

 

Que, el Art. 66 de la Ley 28044, Ley General de Educación, establece que la Institución 

Educativa como comunidad de aprendizaje, es la primera principal instancia de gestión del sistema 

educativo descentralizado y que en ella, tiene lugar la prestación de servicios, asimismo, señala que  la 

institución educativa, tiene como finalidad el logro de los aprendizajes  y la formación integral de sus 

estudiantes y precisa que el Proyecto Educativo Institucional, orienta su gestión y tiene un enfoque 

inclusivo.  

Que, conforme al literal a) del Artículo 68° de la Ley N°28044, Ley General de Educación, 

establece entre otras, como funciones de las Instituciones Educativas, elaborar, aprobar, ejecutar y 

evaluar el Proyecto Educativo Institucional (PEI), así como su Proyecto Curricular Institucional (PCI), 

Plan Anual de Trabajo (PAT) y su Reglamento Interno (RI) en concordancia con su línea axiológica y los 

lineamientos de política educativa pertinentes; 

Que, asimismo el Artículo 40 de la Ley 28044, modificado por el Artículo 2°del Decreto 

Legislativo N°1375, establece que la Educación Técnico Productiva es una modalidad que articula 

las dos etapas del sistema educativo, orientada a la adquisición de competencias laborales y de 

emprendimiento en una perspectiva de desarrollo sostenible y competitivo, con énfasis en las 

necesidades productivas a nivel regional y local. 

Que, por su parte, el literal a) del artículo 68 de la Ley, establece que es función de la 

institución educativa, elaborar, aprobar, ejecutar y evaluar el Proyecto educativo Institucional, así 



INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR PÚBLICO 
“CHANCAY” 

R.M. 327-96-E.D / R.D.227-2002-E.D 
Licenciado con R.D.709-2006-E.D. 

=========================================================== 

“Año del Bicentenario de la consolidación de nuestra independencia y la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho.” 

=========================================================================================================== 
JMGP/DG IESTP “Chancay” 
asc/sec 
cc. Archivo 

 

 

como su Plan Anual y su Reglamento Interno en concordancia con su línea axiológica y lineamientos 

de política educativa pertinentes. 

Que, el Artículo 1, de Ley N°30512, Ley de Institutos y Escuelas de Educación Superior y de la 

carrera Pública de sus Docentes regula la creación, licenciamiento, régimen académico, gestión, 

supervisión y fiscalización de los IEES públicos y privados; así como el desarrollo de la carrera pública 

docente en los Institutos de Educación Superior y Escuelas de Educación Superior Públicos teniendo 

como fines: a) Formar a personas en los campos de la ciencia, la tecnología y la docencia, para 

contribuir con su desarrollo individual, social inclusivo y su adecuado desenvolvimiento en el entorno 

laboral regional, nacional y global. b) Contribuir al desarrollo del país y a la sostenibilidad de su 

crecimiento a través del incremento del nivel educativo, la productividad y la competitividad. c) Brindar 

una oferta formativa de calidad que cuente con las condiciones necesarias para responder a los 

requerimientos de los sectores productivos y educativos. d) Promover el emprendimiento, la innovación, 

la investigación aplicada, la educación permanente y el equilibrio entre la oferta formativa y la 

demanda laboral. 

Que, el Artículo 8 de la Ley N°30512, establece que los IESTP cuentan con autonomía 

académica, administrativa y económica, dichas decisiones se encuentran enmarcadas dentro de los 

parámetros establecidos en la presente ley y su Reglamento indicados en el Art. 10 (D.S. N°010-

2017-MINEDU). La autonomía no exime de la supervisión y fiscalización de las autoridades 

competentes de la aplicación de las sanciones que correspondan ni de las responsabilidades a que 

hubiera lugar de acuerdo a ley. 

Que, el Artículo 24 de la Ley N°30512, indica que el licenciamiento es la autorización de 

funcionamiento que se obtiene a través de un procedimiento de verificación del cumplimiento de 

condiciones básicas de calidad de los IES y EES públicos y privados, de sus programas de estudios y 

de sus filiales, para la provisión del servicio de educación superior, siendo el MINEDU quien establece 

las condiciones básicas de calidad (CBC), considerando los procedimiento y requisitos para el 

licenciamiento los siguientes aspectos: a) Gestión institucional, b) Gestión académica y programas 

de estudios pertinentes y alineados a las normas del Ministerio de Educación. c) Infraestructura 

física, equipamiento y recursos para el aprendizaje adecuado, como bibliotecas, laboratorios y otros, 

pertinente para el desarrollo de las actividades educativas. d) Disponibilidad de personal docente 

idóneo y suficiente para los programas de estudios, de los cuales el veinte por ciento deben ser a 

tiempo completo. e) Previsión económica y financiera compatible con los fines.  

Que, es política de la Dirección del Instituto de Educación Superior Tecnológico Público 

“Chancay” garantizar el normal desarrollo de las actividades técnico pedagógicas, administrativas y 

de gestión para cautelar la buena marcha institucional a fin de garantizar el logro de los objetivos y 

metas trazadas brindando un servicio de calidad oportuna y eficiente. 

Que, al haberse emitido la RM Nº406-2024 de fecha 07 de agosto del 2024, resolviendo: otorgar 

el Licenciamiento como Instituto de Educación Superior Público “Chancay” de dos programas de 

estudios y un (01 local) en calidad de sede principal, en tal sentido es necesario la actualización y 

adecuación de los documentos de gestión acorde a la nueva denominación y funciones, documentos 

normativos que orienten y conduzcan el buen desarrollo de las actividades administrativas y 

pedagógicas para el cumplimiento obligatorio por los diferentes actores de la comunidad educativa; 

 De conformidad con lo dispuesto en la Nº31224, Ley de Organización y Funciones del MINEDU, 

la Ley N°30512 “Ley de Institutos y Escuelas de Educación Superior y de la Carrera Pública de sus 

Docentes” y su Reglamento aprobado mediante D.S. N°010-2017-MINEDU y modificatorias; el D.S 

Nº004-2019-JUS que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley Nº27444, Ley del Procedimiento 

Administrativo General, el DS Nº001-2015-MINEDU, que aprueba el reglamento de Organización y 

Funciones del MINEDU.RVM Nº103-2022-MINEDU que deroga la Resolución Viceministerial Nº276-



INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR PÚBLICO 
“CHANCAY” 

R.M. 327-96-E.D / R.D.227-2002-E.D 
Licenciado con R.D.709-2006-E.D. 

=========================================================== 

“Año del Bicentenario de la consolidación de nuestra independencia y la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho.” 

=========================================================================================================== 
JMGP/DG IESTP “Chancay” 
asc/sec 
cc. Archivo 

 

 

2019-MINEDU, y aprueba el documento normativo denominado “Condiciones Básicas de Calidad para 

los Institutos de Educación Superior y las Escuelas de Educación Superior Tecnológica”, RM Nº406-2024 

de fecha 07 de agosto del 2024, resolviendo: otorgar el Licenciamiento como Instituto de Educación 

Superior Público “Chancay” de dos programas de estudios y un (01 local) en calidad de sede principal, y, en 

uso de las facultades otorgadas al Director General mediante R.D. N°0019-2024-DRELP del 10 de 

enero del 2024, sobre encargatura de Dirección para el periodo 2024;  

 

SE RESUELVE: 

 

Artículo 1o.- Aprobar, la actualización del REGLAMENTO INTERNO (RI) del Instituto de Educación 

Superior Público (IESP) “Chancay”, con vigencia de seis (06) años a partir de la fecha hasta el 16 de 

setiembre del año 2030, este documento podrá ser revisado y actualizado en el transcurso del tiempo 

de acuerdo a las normas emitidas por el Ministerio de Educación. 

 

Artículo 2o.- Encargar, a los integrantes del Consejo Asesor, Jefaturas, Áreas y Coordinaciones del 

instituto su difusión entre los estudiantes, asimismo, velar por el cumplimiento de lo normado en la 

presente Resolución y proponer la evaluación anual y mejoras respecto del presente documento de 

acuerdo a nuestras necesidades y a la normatividad emitidas por las instancias superiores; debiendo 

informar de lo actuado. 

 

Artículo 3°.- Dejar, sin efecto toda norma que se oponga a la presente Resolución Directoral 

 

Art. 4º.-Disponer, la publicación del presente documento en el portal web de la Institución 

www.iestpchancay.edu.pe 

 

Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cúmplase 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.iestpchancay.edu.pe/



































































































